
KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2021 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

  

                      

  

 
 Konsolidovaná výročná správa o hospodárení obce Pruské za rok 2021 
             predkladaná v súlade s § 20 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. O účtovníctve 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 
1. Informácie o vývoji a stave obce Pruské a o významných rizikách a neistotách 
 
2. Informácie o udalostiach osobitného významu 
 
3. Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti 
 
4. Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 
5. Prílohy: 

 

      Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2021 

 Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2021 

 

 

Strana 2 z 26   

1. Informácie o vývoji a stave obce Pruské a o významných 

rizikách a neistotách 

Obec Pruské je samostatný územný samosprávny celok,  leží v severovýchodnej časti Trenčianskeho 

kraja 23 km severovýchodne od krajského mesta a na pravom brehu Váhu asi na 4 km vzdialená od 

okresného sídla Ilava. Nadmorská výška geodetického bodu na námestí obce je je 252 m nad morom. 

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, zároveň používa na zveľadenie a rozvoj majetku prostriedky 

získané z dotácií a darov.  Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zložený z 

pracovníkov obce. Zabezpečuje administratívne a organizačné veci obecného zastupiteľstva a starostu 

obce a poskytuje služby občanom. 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené : 

určovať zásady hospodárenia a nakladanie s majetkom obce, schvaľovať najdôležitejšie úkony týkajúce 

sa tohto majetku a kontrolovať hospodárenie s ním, schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať 

jeho čerpanie a schvaľovať záverečný účet, rozhodovať o prijatí úveru alebo pôžičky, schvaľovať územný 

plán obce, rozhodovať o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a určovať ich 

náležitosti, vyhlasovať hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, 

uznášať sa na nariadeniach, určovať organizáciu obecného úradu a určovať plat starostu a hlavného 

kontrolóra, zriaďovať funkciu hlavného kontrolóra, schvaľovať poriadok odmeňovania zamestnancov obce 

vypracovaný podľa osobitného predpisu, ako aj ďalšie predpisy. Obecnému zastupiteľstvu je vyhradené 

tiež zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu 

vymenúvať a odvolávať ich vedúcich, schvaľovať združovanie obecných prostriedkov, zriaďovať a 

zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce, udeľovať čestné občianstvo obce, ustanoviť erb obce, 

vlajku obce, pečať obce. 

Starostu volia obyvatelia obce v priamych voľbách na štyri roky. Starosta obce je predstaviteľom 

obce a najvyšším výkonným orgánom obce . Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením 

sľubu. Starosta obce je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych 

vzťahoch zamestnancov obce; v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. Starosta obce 

zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú 

správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo 

všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené.  

V voľbách do samosprávy obcí bol v roku 2018 zvolený MUDr. Viliam Cíbik, PhD. 

 Obec Pruské má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti  : Základnú školu s materskou školou 

Hugolína Gavloviča s právnou subjektivitou, ktorá hospodári s vlastnými prostriedkami a je napojená na 

rozpočet obce. Riaditeľkou Základnej školy s materskou školou Hugolína Gavloviča v Pruskom je PaedDr. 

Adela Jureníková. 
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Obec má zriadený dobrovoľný hasičský zbor bez právnej subjektivity a obecnú knižnicu bez 

právnej subjektivity, náklady na činnosť  sú súčasťou rozpočtového  hospodárenia obce. 

 

Názov účtovnej jednotky  Obec  Pruské 
Sídlo:     018 52 Pruské,  Pod kostolom 1 
Dátum zriadenia:   zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
Identifikačné číslo – IČO:  00317721 
Daňové identifikačné číslo:   2020610966 
Kód obce:    513598 
Kód okresu:     302 
Právna forma:    801 – obec (samostatný územný samosprávny a správny celok SR) 

OKEČ:     75110 – všeobecná  
 
Vedenie obce  

1. štatutár obce :             MUDr. Viliam Cíbik, PhD.  – starosta obce  
2. zástupca štatutára:     Ing. Ondrej Buday – poslanec obecného zastupiteľstva 
3. hlavný kontrolór:        Ing. Branislav Trenčan, PhD. (na skrátený úväzok)  

 
Orgán samosprávy obce  obecné zastupiteľstvo 
Poslanci : 

1. Ing. Tibor Arendáš 

2. Bc. Vladimír Barcík 

3. Ing. Ondrej Buday 

4. Vladislav Hrehuš 

5. Vladimír Kútny 

6. Ing. Martin Suchánek 

7. Mgr. Ján Šatka 

8. Mgr. Marek Šatka do 31.3.2021, František Cíbik od 

15.4.2021 

9. Miroslav Žilka 

 
Počet  zamestnancov k 31.12.2021   -   95 zamestnancov 
z toho riadiaci:                 8 - starosta obce, prednosta obce ,riaditeľ ZŠ, riaditeľka MŠ , 
                                                                         zástupca riaditeľa školy, ... 
zamestnanec kontroly:       1  - hlavný kontrolór obce (na skrátený úväzok) 
ostatní:            86  - pedagogickí, nepedagogickí, odborní zamestnanci/ 
 
Štruktúra zamestnancov  podľa  

pohlavia :              73 žien  a 24 mužov                                        
z toho: 

obecný úrad  vrátane starostu    9 žien a 16  mužov  
základná škola        33 žien a 6  mužov         
materská škola       17 žien a 1 muž   
školská jedáleň       9 žien  
školský klub detí                             5 žien 
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Cieľ predkladanej výročnej správy o hospodárení Obce Pruské je poskytnúť: 
 

1. základné informácie o majetkovej a finančnej situácii obce  
2. analýzu príjmov a výdavkov v roku 2021 
3. prehľad o prijatých, poskytnutých a  zúčtovaných transferoch  

 
 
ROČNÁ  ZÁVIERKA 
      Podľa ustanovenia § 17 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len zákon o účtovníctve) sa účtovnou závierkou rozumie štruktúrovaná prezentácia skutočností, 
ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytované osobám, ktoré tieto informácie využívajú.  
 

      Obec Pruské viedla v roku 2021 účtovníctvo v rozsahu a spôsobom ustanoveným zákonom  
NR SR číslo 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení, ktorý upravuje rozsah, spôsob 
a preukázateľnosť vedeného účtovníctva.  
 

Obec takisto v plnom rozsahu rešpektovala rámcovú účtovú osnovu a postupy účtovania v znení 
Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 5. decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej 
účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, 
príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky 

 
       Obec predložila v stanovených termínoch a predpísaným spôsobom aj účtovné výkazy v zmysle  
Metodického usmernenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 12. januára 2015 č. 
MF/007748/2015-315 k postupu pri aplikácii § 2 opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10 
decembra 2015 č. MF/18977/2015-31, ktorým sa ustanovuje usporiadanie, obsahové vymedzenie, 
spôsob, termín a miesto predkladania informácií z účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia 
plnenia rozpočtu verejnej správy v znení neskorších predpisov pre rok 2021. 
 

  Obec  zostavila za účtovný rok 2021 riadnu účtovnú závierku k 31. 12. 2021, ktorá má v znení 
ustanovenia §16 zákona o účtovníctve štandardnú štruktúru - jej obsahom je : 
 

1. súvaha ( ,,Úč ROPO  SFOV  1 – 01“) 
2. výkaz ziskov a strát (,,Úč ROPO SFOV 2-01“ ) 
3. poznámky  
 
ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE za rok 2021 
Rozpočet obce vrátane rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 
uznesením 7-4 bod B)1. a B)2. /2020 
Zmeny rozpočtu:  
-   prvá  zmena  schválená dňa 17.3.2021, uznesením č. 2-12/2021, č. 2-20/2021 a  č. 2-21/2021 
-   druhá zmena schválená dňa 10.6.2021, uznesením č. 3-7/2021,  č. 3-10/2021, č. 3-17/2021 ,č. 
     3-19/2021 
-   tretia zmena  schválená dňa 9.9.2021, uznesením č. 5-6.1/2021,č. 5-6.2/2021 , č.5-6.3/2021,  
     č.5-6.4/202 a č. 5-6.5/2021 
-    štvrtá zmena  schválená dňa 9.12.2020, uznesením č 7-9/2021,   č. 7-10/2021 ,č. 7-11.1/2021, 
     č. 7-11.2/2021,č. 7-21/2021,č. 7-23/2021, č. 7-24/2021 a č. 7-25/2021 
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Úpravy rozpočtu boli vykonané tak v príjmovej ako aj vo výdavkovej časti rozpočtu 

obce, hlavne z dôvodu zvýšenia bežných príjmov , resp. schválenia vyšších dotácii na prenesený výkon 

štátnej správy v oblasti školstva, prostriedkov zo štrukturálnych fondov, zo štátneho rozpočtu, ako aj  

príjmov z prenájmu a  ostatných príjmov.  

 

Úprava rozpočtu kapitálových  príjmov a výdavkov  bola vykonaná z dôvodu  financovania 

a spolufinancovania schválených rekonštrukcií, prípadne novej výstavby majetku , ktoré boli realizované 

zo štrukturálnych fondov . 

 

Schválený rozpočet na rok 2021            Upravený rozpočet na rok 2021  

                        v €    v  € 

Príjmy celkom :   3526908,07    3748044,88 

Z toho rozpočtová organizácia                 83094,00                                   106360,94 

Výdavky celkom :   3526908,07   3659887,76 

Z toho rozpočtová organizácia              1652152,00   1684485,48 

Príjmy bežného rozpočtu :   2592593,63   3000330,59 

Z toho rozpočtová organizácia  

 príjmy       63094,00                    98157,49 

Výdavky bežného rozpočtu :   2615593,63         2828829,88 

Z toho rozpočtová organizácia                1652152,00   1675552,13 

Rozdiel :    -23000,00   171500,71 

Príjmy kapitálového rozpočtu :   847137,14          438731,82 

Z toho rozpočtová organizácia                                  0                                                0 

Výdavky kapitálového rozpočtu:    874625,40                 605441,46 

Z toho rozpočtová organizácia                   0                                     8933,35       

Rozdiel:      -27488,26   -166709,64 

Príjmy finančných operácií :      87177,30                               308982,47 

Z toho rozpočtová organizácia                    20000,00                                       8203,45 

Výdavkové  finančné operácie:     36689,04        41689,03 

Z toho rozpočtová organizácia                                 0                                                  0 

Rozdiel:        50488,26                 267293,64 

Výsledok hospodárenia celkom                           0     272084,51 

 

Výsledok hospodárenia bez FO               -50488,26            4791,07 

Skratky : „FO- finančné operácie“ 

 

I. Plnenie rozpočtu príjmov  

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 
 Rozpočet príjmov 

celkove 2021 v € 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 v € 
% plnenia Skutočnosť 

k 31.12.2020 v € 

Bežné príjmy 3000330,59 3008057,83 100,25 2829180,41 

Kapitálové príjmy 438731,82 438731,82 100,00 445088,54 
Príjmové finančné operácie 308982,47 308982,47 100,00 786592,05 

Príjmy celkom 3748044,88 3755772,12 100,21 4080598,36 
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1. Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy 

boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, dotáciami na financovanie 

schválených podaných projektov ,dotáciami na financovanie volieb,  príjmami od obcí na činnosť 

spoločného stavebného úradu,  príjmami od obcí na financovanie školstva,  služby občanom 

/doprava, vývozy odpadových vôd/ , administratívne a správne poplatky a príjmy rozpočtovej  

organizácie /škola/ a dary od podnikateľských subjektov a nadácií. V porovnaní s rokom 2020 sú 

bežné príjmy vyššie , rozdiel je predovšetkým v náraste dotácií a grantov o 258614,26 €,pri daňových 

príjmoch bol pokles vo výške 8294,02 €,  pri   nedaňových príjmoch t. j. príjmoch z prenájmu,  

správnych poplatkov a ostatných služieb bol pokles  vo výške 49272,44 €. Pokles bol spôsobený 

hlavne s výpadkom príjmov v súvislosti s pandémiou COVID19. 

 V porovnaní s rokom 2019  však vzrástli bežné príjmy o 201047,79 €. 

 

 Bežné príjmy (údaje v €): 3000330,59  

 

1.1. Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel na 

daňových príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová 

daň zo štátneho rozpočtu. Výnos dane je stanovený zákonom č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom 

určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení zákona č. 171/2005 Z. z., v znení 

neskorších zmien a doplnkov.  Daň z nehnuteľností je tvorená daňou z pozemkov, zo stavieb 

a z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome. Dane za špecifické služby sú tvorené daňou 

za psa, za ubytovanie, za užívanie verejného priestranstva, poplatkom za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. Daňové príjmy z miestnych daní vzrástli o 6,468 % v porovnaní s 

rokom 2020 .  Daňové príjmy celkové vzrástli   v porovnaní s rokom 2020 o 5,41%. Nárast  bol 

zaznamenaný z dôvodu vyššieho výnosu podielu dane z príjmov územnej samosprávy 

v porovnaní s rokom 2020.   

 

1.2. Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych 

poplatkov.  

1.2.1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjmy z podnikania tvorí podiel na zisku pozemkového spoločenstva po zdanení ,  vlastníctva 

majetku, t. j. z prenájmu budov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv.  

Jedná sa o nájmy priestorov prevažne  v budove zdravotného strediska, prenájom nájomných bytov 

 Rozpočet 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
 k 31.12.2021 

% plnenia    Skutočnosť k  
     31.12.2019 

Daňové príjmy 
 

1330824,84 1330730,46 99,99 1262389,54 

Nedaňové príjmy 340120,21 347941,83 102,30 330066,36 

Z toho-obec 252042,77 259864,39 103,10 284428,91 

Príjmy RO  88077,44 88077,44 100,00 45637,44 

Dotácie(transfery) 1329385,54 1329385,54 100,00 1236724,52 

Z toho Granty-   
príjmy RO 

    10080,05          10080,05 100,00 181496,97 
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a ostatných budov v správe obce, prenájom strojov a zariadení pre občanov obce, resp. okolitých 

obcí a podiel na zisku Urbáru. 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  sú vo výške 166551,66 € , v roku 2020 boli vo výške 

189064,63 € . V  porovnaní s rokom 2020 sú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku nižšie 

o 11,9%, nižší príjem bol v súvislosti s výpadkami spôsobenými pandémiou COVID19, ako aj 

ukončením vývozu komunálneho odpadu pre okolité obce. 

1.2.2 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby a iné nedaňové príjmy 

Administratívne poplatky boli tvorené výberom správnych poplatkov za overenie podpisov, matričné 

poplatky , poplatky za rybárske lístky, poplatky za rozhodnutia o výrube stromov, poplatky za vydanie 

povolení, potvrdení,  atď. Administratívne poplatky boli prijaté  vo výške 6547,25 €.  

Iné poplatky a platby boli tvorené platbami za energie od nájomcov, cintorínskymi poplatkami, za 

odpadové nádoby, za relácie v miestnom rozhlase, za služby domov smútku, vývozy tekutého odpadu 

pre občanov obce, ako aj obcí v rámci mikroregiónu, refundácie, dobropisov a vratiek a príjmy 

rozpočtovej organizácie. Príjmy rozpočtovej organizácie /RO/ tvorili poplatky za školné v školskom 

klube, v centre voľného času, v materskej škole, za vodu a elektriku, stravné. Príjmy boli vo výške 

181390,17 € , v porovnaní s rokom 2020 je nárast príjmov o 28,6 %. Nárast  príjmov bol ovplyvnený 

nárastom príjmov od rodičov za stravovanie žiakov rozpočtovej organizácie, nakoľko sa zmenili 

podmienky pre poskytovanie  dotácie zo ŠR na stravovanie žiakov materskej školy a základnej školy. 

 

1.2.3 Granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1329385,54 EUR bol skutočný príjem vo výške 1329385,54 €  

Rozpočet na rok 2021 Upravený rozpočet na rok 

2021 

Skutočnosť 31.12.2021 Skutočnosť 31.12.2020 

1110905,68 1329385,54 1329385,54 1236724,52 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Obvodný úrad pre cestnú 
dopravu Trenčín 

100,09 Dotácia na prenesený výkon ŠS na 
pozemné komunikácie 

2. Ministerstvo vnútra SR 764,61 Dotácia na register obyvateľov 

3 Ministerstvo hospodárstva SR 836,55 Dotácia na nájom v súvislosti s 
COVID19 

4. Krajský úrad život. prostredia 227,07 Dotácia na pren. výkon – živ. prostr. 

5. Ministerstvo vnútra SR 9184,41 Dotácia na matriku 

6. Okresný úrad Trenčín 3002,37 Dotácia na prenesený výkon ŠS v oblasti 
staveb. poriadku a úz. plán. 

7 Okresný úrad Trenčín 15990,00 Výchova v materských školách 

8 Okresný úrad Trenčín 13248,00 Na vzdelávacie poukazy 

9 Okresný úrad Trenčín 962739,00 Na prenesený výkon školstvo 

10 Okresný úrad Trenčín 19850,00 Na dopravné žiakov 

11 Okresný úrad Trenčín 1000,00 Projekt Múdre hranie  

12 Okresný úrad Trenčín 29342,00 Asistent učiteľa 

13 Okresný úrad Trenčín 8357,00 Na učebnice 

14 ÚPSVaR  Ilava 73230,00 Na stravu žiakov 

15 ÚPSVaR Ilava 710,90 Dávky osobitný príjemca a rodinné 
prídavky 

16 Okresný úrad Trenčín 1262,00 Na rekreačné poukazy 
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17 Okresný úrad  Trenčín 1840,00 Dotácia na enviroprojekt 

18 Okresný úrad Trenčín 4820,00 Dotácia na dezinfekčné prostriedky 

19 Okresný úrad Trenčín 2000,00 Na digitálne technológie 

20 Obvodný úrad TN 386,64 Skladník CO 

21 Okresný úrad Trenčín 96,00 Dotácia na sčítanie obyvateľov  

22 Obvodný úrad Trenčín 32,40 Register adries 

23 Obvodný úrad Trenčín 4866,75 Na sčítanie obyvateľov 

24 Ministerstvo vnútra SR 142360,00 Dotacia na výdavky COVID19 

 Zdroj 111       1296245,79  

24 Z rozpočtu obcí:  Bohunice, 
Borčice,  Červený Kameň, 
Dulov, Kameničany, Krivoklát, 
Mikušovce, Sedmerovec, 
Tuchyňa, Vršatské Podhradie 

8163,55 Na spoločný stavebný úrad  (zmluva o 
spoločnom stavebnom úrad) 

25 Z rozpočtu obcí Dulov, 
Tuchyňa, Mikušovce , Krivoklát , 
Kameničany, Borčice , 
Sedmerovec 

170,20 Na  špec. stav. úrad miestne 
komunikácie (zmluva o spoločnom 
úrade) 

 Zdroj 11H 8333,75 
 

26 Metodicko pedagog.centrum 985,69  Projekt NP PPII Pomáhajúce profesie v 
edukácii 

 Zdroj 1AC2 985,69  

27 Metodicko pedagog.centrum 848,85 Projekt NP PPII 
 Zdroj 1AC3 848,85  

 Metodicko pedagog.centrum 5585,57 Projekt NP PPII 

28 Metodicko pedagog.centrum 9018,99 Projekt Gramotnosť a sociálna inklúzia 

 Zdroj 3AC1 14604,56  

29  1061,06 Projekt Gramotnosť a sociálna inklúzia 

 Zdroj 3AC2 1061,06  

30 Kohézny fond 1909,24 Vodozádržné opatrenia 

 Zdroj 3AB1 1909,24  

31 Kohézny fond 224,61 Vodozádržné opatrenia 

 Zdroj 3AB2 224,61  

32 Enviromentálny fond 2171,99 Za separovaný zber 
 Zdroj 45 2171,99  

32 Dobrovoľná požiarna ochrana 
SR 

3000,00 Vybavenie Dobrovoľný hasičský zbor 

 Zdroj 72j 3000,00  
 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Nevyčerpali sa prostriedky 
na dopravné žiakov – 3681,14 € , tieto prostriedky boli vyčerpané do 31.3.2022, prostriedky na prevádzku 
školy vo výške 33300,00 €,prostriedky z projektu Múdre hranie, ktoré budú čerpané v roku 2022, 
prostriedky na stravu žiakov vo výške 47300,10 € a projektu gramotnosti vo výške 16482,21 €.  Tieto 
prostriedky budú použité v roku 2022, okrem prostriedkov na stravu detí, ktoré budú predmetom vrátenia 
do ŠR. 
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 1.3.1 Transfery zo štátneho rozpočtu  obec prijala na prenesené kompetencie v oblasti školstva,  

na činnosť matriky, ohlasovne obyvateľstva a stavebného úradu, životné prostredie, pozemné 

komunikácie a na výdavky spojené s voľbami do samosprávy obcí, na dávky v hmotnej núdzi pre 

osobitného príjemcu a rodinné prídavky , na vybavenie dobrovoľného hasičského zboru  

1.3.2 Transfery od obcí – boli prijaté na činnosť spoločného stavebného úradu od obcí, s ktorými má 

obec Pruské uzatvorenú zmluvu o výkone činnosti spoločného stavebného úradu, na interiérové 

vybavenie prístavby materskej školy. 

1.3.3 Transfery z Európskeho sociálneho fondu 

 Rozpočtová organizácia prijala prostriedky z Európskeho sociálneho fondu na Projekt sociálnej inklúzie 

Na základe výzvy MŠVVaŠ SR „V základnej škole úspešnejší“ predložila škola žiadosť o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku na projekt „Podpora inklúzie v základnej škole Pruské“. MŠVVaŠ 
SR projekt schválilo a škola získala finančné prostriedky na realizáciu projekt vo výške 123 205, 50€. 
Projekt sa realizoval  od  mája 2018 po dobu 36 mesiacov. v roku 2021 nebola  prijatá dotácia, použila sa 
iba nevyčerpaná dotácia z roku 2020 vo výške 14690,26 €.   

Cieľom projektu, je “Zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu a zlepšiť výsledky 
a kompetencie detí a žiakov“. 

Cieľovou skupinou projektu boli  primárne žiaci so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, 
sekundárnou cieľovou skupinou sú všetci žiaci školy. Keďže  snahou školy je zlepšenie vzdelávacích 
výsledkov žiakov so ŠVVP, starostlivosť o tieto deti už od začiatku plnenia povinnej školskej dochádzky, 
zamestnala  škola 3 asistentov učiteľa a špeciálneho pedagóga, a to z finančných prostriedkov získaných 
prostredníctvom projektu. 

  Ďalším projektom na ktorý získala rozpočtová organizácia prostriedky z európskeho sociálnu fondu je 
Zvyšovanie kvality vzdelávania rozvíjaním funkčnej gramotnosti žiakov – jedná sa o zvýšenie kvality 
výchovno-vzdelávacieho procesu s cieľom zlepšiť študijné výsledky žiakov v oblasti matematickej, 
čitateľskej  a prírodovednej gramotnosti, cieľom je vytvoriť vhodné podmienky pre vzdelávanie s dôrazom 
na uplatňovanie rovnakého prístupu ku vzdelaniu a umožniť žiakom prístup ku kvalitnému vzdelávaniu, 
zlepšiť ich výsledky v škole a tým im vytvoriť predpoklad na ďalšie vzdelávanie a úspešné uplatnenie v 
živote. 

Hlavná aktivita projektu s názvom Mimoškolská činnosť - Tvorba učebných materiálov a realizácia 
krúžkov je zameraná na činnosť šiestich pedagógov s cieľom tvorby učebných materiálov na 6 krúžkoch 
(mimoškolská činnosť) pre žiakov 1. a 2. stupňa základnej školy a následnú realizáciu 6 krúžkov pre 
žiakov 1 a 2 stupňa základnej školy. 

Hlavná aktivita projektu s názvom Vzdelávanie pedagogických a odborných zamestnancov bude 
zameraná na vzdelávanie pedagogických a odborných zamestnancov. Typ aktivity: Podpora rozvoja 
kľúčových kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov vrátane oblasti jazykových a IKT 
zručností. V rámci aktivity sa realizujú 3 neakreditované školenia. Projekt sa začal realizovať od marca 
2019 , ukončenie bolo plánované na február 2021, výška oprávnených výdavkov na celé obdobie je 156 
984,49 €. V roku 2021 prijala škola na financovanie projektu 10080,05 € z ESF a ŠR.  

1.3.4 Transfery a dary prijala obec a RO  od podnikateľských subjektov a nadácií .  V roku 2021 
neprijala obec ani rozpočtová organizácia dary.  
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Kapitálové príjmy 
Príjmy kapitálového rozpočtu, tzv. vlastné, predstavovali príjmy z predaja majetku, ostatné príjmy boli  

tvorené dotáciami a transfermi.  Kapitálové príjmy súvisia s napĺňaním a realizáciou investičných zámerov 

obce Pruské. 

Plnenie  kapitálových príjmov (údaje v €): 
Rozpočet na rok 

2021 
Upravený 

rozpočet v € 
Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia Skutočnosť 

2020 

847137,14 438731,82 438731,82 100 445088,54 

 

2.1. Príjem z predaja majetku : 
 

Z rozpočtovaných 6500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 6500,00€, čo je  100 % 
plnenie.  Jedná s o odpredaj  nosiča veľkoobjemových kontajnerov v nulovej zostatkovej hodnote za  
6500,00 €. (hodnota v zmysle znaleckého posudku) zmysle uznesenia OcZ  č. 2-14/2021, zo dňa 
17.3.2021 
 
2.2. Granty a transfery 
 
         Z rozpočtovaných 432231,82 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 432231,82 €, čo je  
100 % plnenie.  
 
Obec v roku 2021  prijala kapitálové granty ani transfery: 
Granty a transfery- v roku 2021 prijala  obec kapitálové granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1 Ministerstvo zdravotníctva SR  
Zdroj 3AA1 

107259,96 Centrum integrovanej starostlivosti- 
prostriedky EU 

2 Ministerstvo zdravotníctva SR 
Zdroj 3AA2 

12618,82 Centrum integrovanej starostlivosti- 
prostriedky ŠR 

3 Ministerstvo Životného prostredia SR 
Zdroj 3AB1 

179116,42 Modernizácia zberného dvora 
prostriedky EU 

4 Ministerstvo Životného prostredia SR 
Zdroj 3AB2 

21072,52 Modernizácia zberného dvora 
prostriedky ŠR 

5 Ministerstvo Životného prostredia SR 
Zdroj 3AB1 

97046,83 Vodozádržné opatrenia v obci Pruské 
prostriedky  EU 

6 Ministerstvo Životného prostredia SR 
Zdroj 3AB2 

16419,57 Vodozádržné opatrenia v obci Pruské 
prostriedky  ŠR 

7 Nadácia Alianz 3700,00 Merače rýchlosti 

 SPOLU 432231,82  

 
Obec mala  refundované  finančné  prostriedky  vo výške 200188,94 €  vynaložené  z vlastných zdrojov 
na projekt Modernizácia zberného dvora,  ktorý bol realizovaný v roku 2020, dodávateľom strojov 
a zariadení bola firma HYCA, s.r.o Pezinok a dodávateľom stavebných práce (výstavba oceľového 
prístrešku bol Ing. Anton Poliček, Prečín) 
 
 Obec prijala v roku 2021 refundáciu finančných prostriedkov vo výške 113466,40 €, vynaložených 
z vlastných zdrojov  na projekt Vodozádržné opatrenia v obci Pruské – I. etapa, ktorý bol realizovaný 
v roku 2020. Dodávateľom stavebných práce bola firma Strabag, s.r.o Bratislava. 
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V roku 2020 sa začalo s realizáciou  projektu „Centrum integrovanej starostlivosti v Pruskom, projekt bol 
zameraný na rekonštrukciu a vybavenie zdravotného strediska a nadstavbu nad lekárňou. Realizáciu prác 
zabezpečovala firma Lu-Vas , s.r.o Lietavská Svinná. V zmysle podanej žiadosti o platbu obec prijala 
v roku 2021 refundáciu finančných prostriedkov vo výške 119878,78 € ,vynaložených na realizáciu diela 
v období október 2020 – marec 2021.  Stavebná časť diela bola zaradená do majetku v decembri 2021 vo 
výške 633659,95 €. 
 
Dodávateľom IKT bola firma Centurio Computers, s.r.o Tuchyňa, dodávateľom laboratórnych, 
zdravotníckych , diagnostických a ostatných zariadení bola firma Fenix, s.r.o Bratislava a dodávateľom 
rehabilitačných prístrojov firma BTL Slovakia Žilina, s.r.o. Časť prístrojového vybavenia bola zaradená 
v období november-december 2021 a časť vybavenia v mesiaci február 2022, nakoľko na základe žiadosti 
obce  a súhlasu riadiaceho orgánu bola lehota ukončenia diela pre prístrojové vybavenie predĺžená 
do 22. februára 2022. Celková hodnota vybavenia bola vo výške 226080,00 €. 
 
Predmetom projektu bola  integrácia a zlepšenie podmienok poskytovania komplexnej primárnej 
zdravotnej starostlivosti prostredníctvom nadstavby, stavebných úprav a modernizácie vybavenia 
zdravotného strediska v Pruskom. 
Celkovým cieľom projektu bolo „Zlepšenie kvality života a zabezpečenie integrovanej a 
komplexnejšej primárnej zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov obce Pruské a jej spádovej 
oblasti.“ Celkový cieľ projektu bude dosiahnutý naplnením špecifických cieľov projektu, ktorými sú:  
1. Nadstavba a stavebné úpravy zdravotného strediska v Pruskom  
2. zlepšenie priestorových podmienok, zdravotníckej techniky a vybavenia pre poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti  
3. zvýšenie rozsahu a kapacity poskytovaných služieb zdravotnej starostlivosti obyvateľom obce a 
spádovej oblasti.  
 Realizácia stavebných prác bola v mesiaci december 2021 ukončená a celkové ukončenie projektu bolo 
v mesiaci február 2022 po zakúpení vybavenia zdravotníckych zariadení.  
 
3) Príjmové finančné operácie :  
 

Rozpočet na rok 2021 
€ 

Upravený rozpočet 
na rok 2021 v € 

Skutočnosť  
2021 v € 

Skutočnosť 2020 
v € 

Obec + RO      87177,30 308982,47 308982,47 806329,41 

Z toho obec:    67177,30 300779,02 300779,02        786592,05 

           RO:        20000,00 8203,45 8203,45                                     21604,73 

 
Uznesením zastupiteľstva zo dňa 10.6.2021 , č.3-6/2021 bod B)2 bolo schválené použitie  rezervného 
fondu  na financovanie kapitálových výdavkov a splátku návratných zdrojov financovania. Do príjmov 
obce bolo z rezervného fondu prijatých 222293,88 € na financovanie kapitálových výdavkov a návratných 
zdrojov financovania . 
 
 V roku 2021 boli do príjmových  finančných operácii prijaté a použité, resp. vrátené do ŠR  nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR z roku 2020 vo výške 72278,54 €, z toho zostatok nevyčerpanej dotácie na projekt 
gramotnosti rozpočtovej organizácie vo výške 16723,93 €, zostatok nevyčerpanej dotácie na prevádzku 
školy v sume 7250,00 € , nevyčerpaná dotácia z projektu sociálnej inklúzie rozpočtovej organizácie vo 
výše 14690,26 € a  nevyčerpaná dotácia na stravu pre deti vo výške 29310,35 €, ktorá bola v roku 2021 
vrátená do štátnej pokladne, nevyčerpaná dotácia na sčítanie domov a bytov vo výške 3304,00€, použitie 
bolo do konca januára 2021 a nevyčerpaná dotácia z Fondu na podporu kultúry národnostných menšín vo 
výške 1000,00 €, ktorá bola vrátená v roku 2021 späť na do fondu a to z dôvodu nekonania sa kultúrnych 
podujatí v roku 2020 pre obmedzenia z titulu pandémie Covid19. 
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Príjmové finančné operácie zahŕňajú aj čerpanie fondu opráv nájomného bytového  domu 158 vo výške 
1206,60  €, ktoré bolo použité na financovanie regulácie na kotol  a zmäkčovač vody pre bytovku 158. 
 

Položka Upravený 
rozpočet 
 2021 v € 

Skutočnosť  
k 31.12.2021 v 
€ 

% plnenia Skutočnosť 
2020 v € 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov z roku 2020 
cestovné  žiakov + prevádzka - použité do 31.3.2021 

 
7250,00 

 
7250,00 

 
100,00 

 
18558,35 

Zostatok nevyč. Z roku 2019-  Projekt inklúzie ZŠ s MŠ 14690,26 14690,26 100,00 6159,40 

Zostatok nevyč.z roku 2019 – projekt Gramotnosti ZŠsMŠ  16723,93 16723,93 100,00 9328,52 

Zostatok nevyč. Dotácie na stravu z roku 2020 29310,35 29310,35 100,00 19544,40- 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov sčítanie domov, 
použitie do 31.1.2022 

3304,00 3304,00 100,00      0 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov z Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín 

1000,00 1000,00 100,00 0 

Použitie  rezervného fondu : z toho 
Na financovanie bežných výdavkov 
na financovanie kapitálových výdavkov. 
na splátku úverov zo ŠFRB 

222293,88 
0 

  185604,85 
36689,03 

222293,88 
0 

185604,85 
36689,03 

100,00 
 

100,00 
100,00 

625660,57 
72572,22 

516769,36 
36318,99 

Použitie fondu opráv nájomných bytov č. 158 a 159  1206,60 1206,60 100,00 13072,81 

Prijaté finančné zábezpeky z VO 2020 vrátené v roku 2021 5000,00 5000,00 100,00 18250,00 

Réžia škol. stravovanie 8203,45 8203,45 100,00 9757,52 

SPOLU 308982,47 308982,47          100,00 806329,14 

 

Príjmové operácie rozpočtovej organizácie zahŕňajú zostatok réžie školského stravovania 
z predchádzajúceho roku. Jedná sa o  prijaté finančné zábezpeky na stravu od rodičov,  v súlade so 
zákonom č. 583/2004 Z. z. 
 
 
II. Čerpanie rozpočtu výdavkov  

(údaje v €) 

 Upravený 
rozpočet 
výdavkov celkove 
2021 

Skutočnosť 
naplnenia 
výdavkov celkove 
2021 

% plnenia Skutočnosť 
Naplnenia 
výdavkov 
celkove 2020 

  VÝDAVKY CELKOM 
  

3475960,37 3345891,99 96,26 3573836,65 

Z toho - obec 1791474,89 1661406,51 98,63 1921739,51 

- Rozpočtová  
           organizácia 

1684485,48 1684485,48 100,00 1652097,14 

 

 Rozpočet výdavkov 
celkove 2021 

Skutočnosť naplnenia 
výdavkov celkove 2021 

% 
plnenia 

Skutočnosť 
2020 

 Bežné výdavky obec +RO  2828829,88 2698761,50 95,40 2486345,68 

Kapitálové výdavky  
vrátane RO 

605441,46 605441,46 100,00 1024921,98 

     SPOLU OBEC+RO 3434217,34 3304202,96 96,21 3573836,65 
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1. Bežné výdavky podľa zdrojov a funkčnej klasifikácie 

Zdroje rozpočtu sú rozdelené na cudzie a vlastné. Cudzie zdroje predstavujú transfery zo štátneho 
rozpočtu, Európskej únie a ostatných subjektov. Vlastné zdroje predstavujú vlastné príjmy obce. 
Porovnanie čerpania  rozpočtu bežných výdavkov podľa  organizačného členenia (údaje v €): 

  Názov oddielu 
Rozpočet 
2021 Skutočnosť  2021 

Skutočnosť 
2020 

Rozdiel 2021-
2020 

podiel z 
celkových 
výdavkov v 
% 

1 Všeobecné verejné služby 
400234,40 356605,59 

 
317314,57 

 
39291,02 

 
13,21 

2 Obrana 142574,26 142574,26 10039,83 132534,43 5,28 

3 Verejný poriadok a bezpečnosť 7935,61 7803,17 6237,48 1565,69 0,29 

4 Ekonomická oblasť 1475,00 876,12 164,23 711,89 0,03 

5 Ochrana životného prostredia 94388,72 83765,47 86849,36 -3083,89 3,10 

6 Bývanie a občianska vybavenosť 339888,75 268759,82 311076,36 -42316,54 9,96 

7 Zdravotníctvo 52954,74 52798,86 31202,04 21596,82 1,96 

8 Rekreácia , kultúra a nábožen. 59571,57 56657,63 27991,60 28666,03 2,10 

9 Vzdelávanie 1715266,93 1714504,13 1684548,78 29955,35 63,53 

10 Sociálne zabezpečenie 14539,90 14416,45 10921,43 3495,02 0,53 

 SPOLU 2828829,88 2698761,50 2486345,68 212415,82  

 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa  funkčnej klasifikácie (údaje v €): 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet 
2021 

Skutočnosť 
2021 

% plnenia Skutočnosť 
2020 

Výkonné a zákonodárne orgány 01.1.1. 368406,98 326229,31  294182,53 

Finančná a rozpočtová oblasť 01.1.2 8270,17 6819,03  5086,68 

Všeobecné verejné služby – voľby 
01.6.0 

8266,75 8266,75  2683,64 

Finančná a rozpočtová oblasť 01.3.3 9184,41 9184,41  8851,30 

Verejný dlh 01.7.0 6106,09 6106,09  6510,42 

Civilná ochrana 02.2.0 142574,26 142574,26  10039,83 

Požiarna ochrana 03.2.0 7935,61 7803,17  6237,48 

Všeobecná pracovná oblasť 04.1.2 0 0   

Doprava  04.5.1 1225,00 876,12  164,23 

Cestovný ruch 04.7.3 250,00 0  0 

Nakladanie s odpadmi 05.1.0 73361,17 65940,46  57849,57 

Nakladanie s odpadovými vodami  
05.2.0 

14500,00 11401,46  13510,16 

Ochrana životného prostredia 05.6.0 6527,55 6423,55  15489,63 

Rozvoj obcí 06.2.0 294509,44 228211,66  261053,90 

Verejné osvetlenie 06.4.0 18079,27 15119,45  14904,50 

Bývanie 06.6.0 27300,04 25428,71  35117,96 

Všeobecná lekárska starostlivosť 07.2.1 52954,74 52798,86  31202,04 

Rekreačné a športové služby 08.1.0 18966,00 18276,75  14025,43 

Kultúrne služby 08.2.0 37323,97 35609,14  13414,11 

Vysielacie služby 08.3.0 1200,00 700,70  112,74 

Náboženské a iné spoloč. služby 08.4.0 2081,60 2071,04  439,32 

Vzdelávanie – predprimárne  09.1.1.1 2080,59 1759,54  1186,49 

Vzdelávanie – primárne 09.1.2.1 29710,35 29530,67  30592,83 

Vzdelávanie – sekundárne 09.2.1.1 24594,41 24332,34  672,32 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 09.6.0.1 

0 0  0 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 
primárneho vzdelávania 09.6.0.2 

0 0  0 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 0 0  0 
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sekundárneho vzdelávania 09.6.0.3 

Príspevky nešt. Subjektom – 
invalidi10.1.2. 

500 500  375,00 

Ďalšie sociálne služby 10.2.0.2 7519,00 7445,55  6952,89 

Príspevky – Klub dôchodcov , 
Kresťeanskí seniori 10.2.0. 

    

Príspevky rodina a deti 10.4.0.4 6520,90 6470,90  3593,54 

Sociálna pomoc občanom v HN  10.7.0 0 0   

Spolu Obec 1153277,75 1023209,37  834248,54 

Predprimárne vzdelávanie 09.1.1.1 346369,12 346369,12  353527,32 

Primárne vzdelávanie  09.1.2.1 349430,71 349430,71  355648,14 

Sekundárne vzdelávanie 09.2.1.1 691081,89 691081,89  711255,27 

Záujmové vzdelávanie 09.5.0 100630,89 100630,89  84528,60 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 09.6.0.1 
nerozpočtované 

120163,08 120163,08  111355,75 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 
primárneho vzdelávania 09.6.0.2 

37488,18 37488,18  35628,50 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 
sekundárneho vzdelávania 09.6.0.3 

30388,26 30388,26  32605,20 

SPOLU RO 1675552,13 1675552,13  1652097,14 

Spolu Obec + RO 2828829,88 2698761,50  2486345,68 

 
 
 V porovnaní s rokom 2020 sú  rozpočtované bežné výdavky v roku 2021 vyššie o 8,5 %. Nárast 
výdavkov obce bol 22,65  %  a výdavky na vzdelávanie vzrástli o 1,4 %  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
 

K 31.12.2021 bolo  z rozpočtovaných 1419787,40 € čerpanie vo výške 1361032,96 €,( skutočnosť 
2020 bola 1282789,52 €) z  toho čerpanie v roku 2021  obec – 352591,77 €, skutočnosť 2020 – 
338969,12 € a rozpočtová organizácia 1008441,19 €, skutočnosť 2020 -  951606,24 €. Patria sem 
mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , matriky, Spoločného stavebného úradu, pracovníkov drobnej 
prevádzky, opatrovateľskej služby, bytového hospodárstva na prenesené kompetencie /register 
obyvateľov, životné prostredie, stavebnú činnosť), mzdy zamestnancov prijatých v zmysle zákona 5/2004 
o zamestnanosti,  ako aj mzdy zamestnancov rozpočtovej organizácie. V porovnaní s rokom 2020 je 
nárast vo výdavkoch  o 6,09 %, z toho obec má nárast  o 4,01 % z dôvodu úpravy platu starostu 
a kontrolóra obce v zmysle zákona oznámenia štatistického úradu o priemernej mzde v NH, ako aj zmeny 
platových stupňov zamestnancov po dosiahnutí odpracovaných rokov. V kapitole školstva bol nárast 
mzdových výdavkov o 5,98 % z dôvodu financovania miezd z projektov Gramotnosti a projektu 
implementácie a aj zmeny platových stupňov zamestnancov. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
 

Z rozpočtovaných 525130,84 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 499360,63 € 
(skutočnosť 2020-454678,86) ,čo je 95,09 % čerpanie, z toho výdavky obce sú 134774,27 €. V porovnaní 
s rokom 2020 je  nárast za obec  o 7,56 %  €. Sú tu zahrnuté odvody poistného na  zdravotné a sociálne 
poistenie  z miezd pracovníkov za zamestnávateľa a  príspevok zamestnávateľa na doplnkové 
dôchodkové  sporenie.  V rozpočtovej organizácii bolo čerpanie vo výške 364586,36 €, čo predstavuje 
v porovnaní s rokom 2020 nárast o13,52 % €. V porovnaní s rokom 2020 bol celkový nárast za obec 
a rozpočtovú organizáciu spolu o 9,8 %.  
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c) Tovary a služby 
 

Z rozpočtovaných 810457,66 € bolo skutočne čerpané k 31.12. 2021 – 765335,99 € ( skutočnosť 
2020 – 697036,36 €) , čo v porovnaní s rokom 2020 je nárast o 9,8 %, z toho výdavky obce sú 
488536,86, v porovnaní s rokom 2020 je nárast o 40,4 %, Vysoký nárast výdavkov súvisí s nárastom cien 
energií,  zazmluvnený dodávateľ plynu CYEB, Komárno nám k 30.9.2021 vypovedal zmluvu, nakoľko 
nebol schopný dodržať vysúťaženú cenu a automaticky sme prešli na dodávku plynu od SPP, v rámci 
režimu poslednej inštancie, kde cena plynu bola 3x vyššia. Energie vzrástli celkovo o 14,3%, najväčší 
nárast bol zaznamenaný na nákupe materiálu na testovanie na Covid19, nárast o 37,7% a výdavkami na 
členov testovacích tímov v súvislosti s testovaním obyvateľov na Covid19, kde bol nárast o 76%. Výdavky 
rozpočtovej organizácie boli 276799,13 €, v porovnaní s rokom 2019 je pokles o 20,7 %. Pokles 
u rozpočtovej organizácie  súvisí so znížením výdavkov na dištančné vzdelávanie. 
Sú tu zahrnuté  prevádzkové výdavky všetkých rozpočtových kapitol obce a rozpočtovej organizácie,  ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky, 
budov, nájomné za nájom, semináre a ostatné tovary a služby.   
 
d)Bežné transfery 
 

Z rozpočtovaných 67347,89 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 66925,83 € .   
V porovnaní s rokom 2020 bol nárast o 47,6 %, z toho výdavky obce sú 41200,38 € , v porovnaní s rokom 
2020 je nárast 75,4% , výdavky rozpočtovej organizácie sú 25725,45 €, v porovnaní s rokom 2020 je 
nárast  o 17,7 %. Nárast výdavkov bol hlavne z dôvodu čerpania výdavkov na kultúrne akcie, ktoré v roku 
2020 z dôvodu ochorenia Covid 19 neboli realizované, a zvýšením  výdavkov na dotácie z rozpočtu obce , 
ktoré boli neziskovým organizáciám v roku 2020 krátené o 25% . 
Transfery boli v zmysle rozpočtu poskytnuté športovým klubom TJ Považan Pruské, ŠK 98 Pruské /  
občianskym združeniam / Klub dôchodcov, SZZP- zdravotne postihnutí, Divadelný súbor HUGO, OZ 
Regionálne materské centrum Motýlik, OZ Regionálne združenie turistov a hasičov, Únia behu do vrchu. 
Transfery z rozpočtu obce boli poskytnuté vo výške 29300,00 €,čo v porovnaní s rokom 2020 predstavuje 
nárast o 67,1% Ostatné transfery súviseli s výdavkami na náhradu  dopravného žiakom základnej školy 
vo výške 23497,34 € , náhradu príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti vo výške 3430,44 €,  členské 
príspevky 1972,25 €, príspevky pri narodení dieťaťa 3760,00 € , dávku v hmotnej núdzi a rodinné 
prídavky osobitný príjemca 710,90 €,  odchodné zamestnancov 1753,00 €, životné jubileá 2417,50 € 
Všetky poskytnuté prostriedky boli účelovo využité.  
 

Ďalšie transfery boli poskytnuté rozpočtovej organizácii – Základnej škole s materskou  
školou Hugolína Gavloviča Pruské, ktorej zriaďovateľom je obec a to bežné  na financovanie originálnych 
kompetencií, transfery zo ŠR na financovanie prenesených kompetencií , vrátane nevyčerpaných 
prostriedkov z roku 2020 na financovanie bežných výdavkov v nasledovnom zložení: 
 

Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ H.Gavloviča – bežné –

účet 584100 (prostriedky 

zriaďovateľa +vlastné prostriedky 

RO 

534962,69 534962,69 0 

 Z toho ZŠ s MŠ H. Gavloviča- 

vlastné prostriedky RO- účet 351 
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Poplatky  MŠ, Školský klub, CVČ, 

za poškodené učebnice, ref. 

Elektrika, ) 

 Réžia 

 

20758,41 

 

 

1234,99 

 

20758,41 

 

 

1234,99 

0 

 

 

 

 

SPOLU   0 

    

Vlastné prostriedky RO  za rok 2021 boli na účet zriaďovateľa odvedené v priebehu roka 2021 

a v mesiaci decembri 2021 vo výške 20758,41 € ,  vo výške 20758,41  € zaslané na výdavkový 

účet rozpočtovej organizácie k použitiu v roku 2021. Prostriedky z réžie boli prostredníctvom 

zriaďovateľa zasielané mesačné na účet rozpočtovej organizácie k použitiu. 

 

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy  ŠR, obce, cudzích 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Subjekt verejnej 

správy 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠsMŠ H.Gavloviča-

nevyčerpané z 2020 

 ŠR 

ŠR 7250,00 7250,00 0 

ZŠsMŠ projekt soc. 

inklúzie-nevyčerpané 2020 

ŠR+EU 14690,26 14690,26 0 

ZŠsMŠ projekt Gramotnosť ŠR+EU 16723,93 10321,77 6402,16 

ZŠs MŠ H.Gavloviča 2021 

bežné transfer 

ŠR 

 

1060448,00 1022466,86 

 

37981,14 

     

Projekt gramotnost ZŠsMŠ           ŠR+EU 10080,05 0 10080,05 

Ministerstvo školstva – 

mzdy pedag. Zam. MŠ 

              ŠR   0 

UPSVaR –  transfer na 

stravné pre deti ZŠ 

ŠR 73230,00 25929 ,90 47300,10 

 

 ŠR   0 

Spolu od subjektov VS  

 

1182422,24 1080658,79 101763,45 

ZŠs MŠ H.Gavloviča 2020 Refundácia mzdy  

pedag.prax 

637,80 637,80 0 

RAJO Nájom 16,96 16,96 0 

    0 

Na potraviny 

Prenos réžie z min.  

Ostatné (refundácie,za 

stravu-cudzí,dobropisy, 

vratky) 

Od rodičov 64759,85 

           8203,45 

669,43 

51836,15 

0 

669,43 

12923,70 

               8203,45  

SPOLU prostriedky od 

cudzích 

 74287,49 53160,34 21127,15 

 
Rozdiel vo výške 101763,45 € sú nevyčerpané dotácie na  prevádzku, nevyčerpané prostriedky z projektu 
„Podpora inklúzie v základnej škole, nevyčerpané prostriedky z projektu Gramotnosti v RO , nevyčerpané 
prostriedky na stravu žiakov, nevyčerpané prostriedky na dopravu žiakov  a nevyčerpané prostriedky 
z projektu Múdre hranie.  Rozpočtová organizácia vrátila na osobitný účet zriaďovateľovi čiastku 
 33300,00 €  nevyčerpané prostriedky na prevádzku školy, nevyčerpané prostriedky z projektu 
gramotnosti  - 16482,21 €, nevyčerpané prostriedky na stravovanie žiakov – 47300,10 €, nevyčerpané 
prostriedky na dopravu žiakov vo výške 3681,14 € a nevyčerpané prostriedky z projektu Múdre hranie – 
1000,00 e. Nevyčerpané prostriedky na prevádzku vo výške 33300,00 € a na dopravu žiakov vo výške 
3681,14 € € boli použité  do 31.3.2022, okrem prostriedkov na stravovanie žiakov vo výške 47300,10 €, 



 KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2021 

 

 

Strana 17 z 26   

ktoré boli vrátené do štátnej pokladne a nevyčerpané prostriedky z projektov budú čerpané v priebehu 
roku 2022.  Nevyčerpané prostriedky RO boli zaslané na bežný účet obce a boli vylúčené z prebytku 
hospodárenia za rok 2021. Nevyčerpané prostriedky za finančné zábezpeky na stravovanie  vo výške 
8203,45 a za potraviny vo výške 12923,70 € zostali na účte rozpočtovej organizácie a vylučujú sa 
z prebytku hospodárenia za rok 2021. 
 
e)Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami  
    a návratnými  finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 6109,09 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 vo výške 6106,09 €. Splátky úrokov  
z úveru sa týkali poskytnutého úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu nájomných bytov, 
ktorý bol poskytnutý v roku 2006 na financovanie výstavby 2x19 nájomných bytov.  
   
2) Kapitálové výdavky celkom (Obec+RO) 
 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia Skutočnosť 
2020 

605441,46 605441,46 100,00 1024921,98 

 
                    v € 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
2021 

Skutočnosť 
2021 

% plnenia Skutočnosť 
2020 

Výkonne a zákonodarné orgány   01.1.1. 22857,90 22857,90  257782,78 

Civilná ochrana 02.2.0 172,38 172,38  0 

Požiarna ochrana 03.2.0 0 0  16502,65 

Cestná doprava 04.5.1 5581,73 5581,73  1112,37 

Nakladanie  odpadmi 05.1.0 0 0  2692,75 

Nakladanie s odpadovými vodami 05.2.0 64560,00 64560,00  2692,75 

Ochrana životného prostredia 05.6.0 4004,40 4004,40  372583,56 

Rozvoj obcí 06.2.0 3807,46 3807,46  2930,82 

Verejné osvetlenie 06.4.0 0 0  0 

Všeobecná zdravotná starostlivosť 07.2.1 477528,29 477528,29  360254,38 

Rekreačné a športové služby 08.1.0 0 0  0 

Kultúrne služby  08.2.0 0 0  0 

Náboženské a iné spoločenské služby 08.4.0 1325,40 1325,40  3544,32 

Predprimárne vzdelávanie 09.1.1.1 6469,77 6469,77  0 

Primárne vzdelávanie 09.1.2.1    4646,42 

Sekundárne vzdelávanie 09.2.1.1 16006,01 16006,01  2871,93 

Vedľajšie služby predprimárneho vzdelávania 3128,12 3128,12  0 

Spolu 605441,46 605441,46 100,00 1024921,98 

 
01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány – 22857,90 € 
a) notebook Dell Vostro –   943,20  € 
b) mobilná klilmatizácie – 1114,70 € 
c) osobné vozidlo –        20800,00 € 
 
02.2.0  Civilná ochrana  – 172,38 € 
a) dávkovače – 172,38 
 
04.5.1 Cestná doprava -5581,73 € 
a) Prechod pre chodcov ul. Kvetinová– 971,73 € 
b )merače rýchlosti – 4610,00 € 
  
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami – 64560,00 € 
a) Nákladné vozidlo MAN VACUUM – fekál – 64560,00 € 
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05.6.0 Ochrana životného prostredia – 4004,40 € 
b) Vodozádržné opatrenia -4004,40 € 
 
06.2.0 Rozvoj obcí – 3807,46 € 
a)  Nákup pozemku EKN 220/137 -1647,00 € 
b) Projektová dokumentácia – cykloturistické chodníky – 590,00 € 
c) rozšírenie vodovodu – 132,00 € 
d) prístrešok Betlehem – 718,27 € 
e) motorový vysávač lístia, fukár – 720,19 € 
 
07.2.1 Všeobecná lekárska zdravotná starostlivosť- 477528,29 € 

a) Centrum integrovanej starostlivosti –  stavebné práce - 281029,29 €  
b) Centrum integrovanej starostlivosti – vybavenie IKT, zdravotnícke zariadenia-196499,00 € 

 
08.4.0  Náboženské a iné spoločenské služby – 1325,40 € 
a) Informačné tabule Pruské, Podvažie, Savčina – 1325,40 € 
 
 09.2.1.1 Vzdelávanie s bežnou starostlivosťou -16006,01 € 

a) Vybavenie digitálneho laboratória – 12894,00 € 
b) Sklad remesiel pri ZŠ – 3112,01 € 

 
09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie -6469,77 € 

a) Bezpečnostné dvere  - 5805,23 € 
b) Rekonštrukcia jedálne – 664,54 € 

 
09.6.01 Vedľajšie služby predprimárneho vzdelávania – 3128,12 € 
       a) Umývačka riadu – 3128,12 € 
  
 

3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia Skutočnosť 
2020 

41689,03 41689,03 100 62568,99 

 
Výdavkové finančné operácie tvoria splátky na splácanie istiny z prijatých úverov   zo ŠFRB na 

výstavbu nájomných bytov a vrátená finančné zábezpeky s verejného obstarávania vo výške 5000,00  
V roku 2021  bola splátka úveru vo výške  36689,03 €. 
 

 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : Základná škola s MŠ  Hugolína 
Gavloviča – výdavky celkom 1684485,48 € 
Bežné výdavky : v €  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia Skutočnosť 
2020 

1684485,48 1684485,48 
 

100 1652097,14 

 
Nevyčerpaná dotácia na prevádzkové výdavky vo výške 33300,00 €, nevyčerpané prostriedky z 

projektu gramotnosti  - 16482,21 €, nevyčerpané prostriedky na stravovanie žiakov – 47300,10 €, na 
dopravu žiakov – 3681,14 a na projekt Múdre hranie – 1000,00 € boli zaslané k 31.12.2021 na účet 
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zriaďovateľa a boli vylúčené z prebytku hospodárenia za rok 2021.  Všetky prostriedky okrem 
nevyčerpanej dotácie na stravovanie žiakov, boli v januári 2022 zaslané rozpočtovej organizácii na 
použitie v roku 2022. Nevyčerpaná dotácia na stravovanie žiakov vo výške 47300,10 € bola v roku 2022 
vrátená do štátnej pokladne. 

 Na účte školskej jedálne bol zostatok  k 31.12.2021 - 21127,15 €  €, z toho zostatok 
z predchádzajúcich rokov 8203,45 a za potraviny 12923,70 €. Tieto prostriedky sa vylučujú z prebytku 
hospodárenia obce. *(poznámka) 
*V Záverečnom účte obce bola uvedená za potraviny nesprávna čiastka 9979,84 €, ktorá sa vylučuje 
z prebytku hospodárenia obce, správna čiastka mala byť 12923,70 €,. 
 
Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8933,35 8933,35 100 

 
Výdavkové finančné operácie Rozpočtovej organizácie :  
  

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0 0  

 
 
III. Výsledok hospodárenia k 31.12.2021 

Výsledok hospodárenia bežného rozpočtu 

Bežné príjmy v €, vrátane RO Bežné výdavky v  € Rozdiel v € 

3008057,83 2698761,50 309296,33 

 
Výsledok hospodárenia kapitálového rozpočtu 

Kapitálové príjmy v € Kapitálové výdavky v € Rozdiel v € 

438731,82 605441,46 -166709,64 

 
 

Výsledok hospodárenia z finančných operácií k 31.12.2021 

Príjmové finančné operácie v € Výdavkové finančné operácie 
v € 

Rozdiel v € 

obec 300779,02 
 

41689,03 259089,99 

Rozpočtová 
organizácia 

8203,45 0 8203,45 

Spolu 308982,47 
 

41689,03 267293,44 

 
 

Rozpočet spolu 3755772,12 3345891,99 409880,13 

 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV - Obec + Rozpočtová organizácia 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2021 
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Spolu majetok  9577139,28 9929698,26 

z toho : Neobežný majetok 8222601,60 8444545,66 

Dlhodobý nehmotný majetok 14082,42 5691,92 

Dlhodobý hmotný majetok 7916939,10 8147273,66 

Dlhodobý finančný majetok 291580,08 291580,08 

Obežný majetok spolu 1342466,53 1467298,42 

z toho :   

Zásoby 20836,23 21133,95 

Zúčtovanie medzi subj. verej.správy 2546,40 11149,88 

Pohľadávky  dlhodobé                                                      670,61 154,50 

Pohľadávky krátkodobé 87237,44 86498,50 

Finančný majetok 1231175,85 1348361,59 

Poskytnuté návrat.  fin. výpomoci krát. 0 0 

Prechodné účty aktív 12071,15 17854,18 

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2020 predstavujú sumu 9929698,26 €,  z toho 
neobežný majetok 8444545,66 € a obežný majetok 1467298,42 €. 
V položke aktív bol  zaznamenaný nárast v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Nárast bol v neobežnom 
majetku.  V neobežnom majetku boli roku 2021 boli zaznamenané prírastky dlhodobého majetku 
hmotného majetku vo výške 221944,06  €. V obežnom majetku bol prírastok z dôvodu vyššieho podielu 
dane zo štátneho rozpočtu a refundácie finančných prostriedkov z projektov Modernizácie zberného 
dvora, Vodozádržné opatrenia a Centrum integrovanej starostlivosti, ktoré boli financované z vlastných 
zdrojov.  

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky 9577139,28 9929698,26 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Výsledok hospodárenia 3855095,29 3982892,80 

Z toho výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

201623,64 129741,10 

Záväzky 1094979,41 1104950,62 

z toho :  záväzky zo SF 8010,12 6487,36 

Rezervy 1998,70 2019,34 

Zúčtovanie medzi subj. ver. správy 72278,54 101763,45 

Dlhodobé záväzky z toho: 616707,85 577162,06 
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Dlhodobé záväzky- úver ŠFRB 582325,73 545636,70 

Krátkodobé záväzky 340976,32 360987,77 

Krátkodobé záväzky- z toho: úver ŠFRB 36689,04 36689,04 

Bankové úvery a výpomoci 63018,00 63018,00 

Prechodné účty pasív  4627064,58 4841854,84 

         Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2021 predstavujú sumu 

9929698,26 €. 

         V položke pasív došlo k prírastku nevysporiadaný výsledok minulých rokov z dôvodu presunu 
výsledku hospodárenia za rok 2020 do výsledku hospodárenia minulých rokov. Zároveň bol aj prírastok 
krátkodobých záväzkov  z dôvodu presunu splátky úveru zo ŠFRB v roku 2022 do krátkodobých 
záväzkov.  
 

PREHĽAD O  STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Obec uzatvorila v roku 2006  zmluvu č. 302/211/2006  so Štátnym fondom rozvoja bývania na 
výstavbu nájomných bytových domov- 2 x 19. b.j. Pruské  na poskytnutie úveru vo výške 1073756,88 € , 
v členení úver na stavebnú časť 1044214,30 € a úver na projektovú dokumentáciu vo výške 29542,58 €. 
Splátka úveru v roku 2021 bola vo výške 36689,03 €. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2021 je vo 
výške 582325,74 €. 

 Úver je dlhodobý, splatnosť úveru je 30 rokov, úroková sadzba 1 %.  Úver je splatný najneskôr 
31.8.2036.  
Spôsob ručenia :  obec  ručí hodnotou skolaudovaných bytoviek. 
 

D. NÁKLADY OBCE + Rozpočtová organizácia 

Obec Pruské má v zmysle výpisu zo živnostenského registra vydané rozhodnutie na podnikanie vo 
viacerých predmetoch. Vzhľadom na to, že obec vykonáva v prevažnej miere služby pre občanov 
a obce z Mikroregiónu /vývozy odpadových vôd, odstraňovanie komunálnych odpadov, doprava/ 
a túto činnosť nevykonáva za účelom dosahovania zisku, vykonávanie týchto činností má zahrnuté 
v hlavnej činnosti rozpočtu obce. 

 
    Údaje o  nákladoch obce a RO na hlavnú činnosť (údaje sú v €):                2020      2021 

Materiálové náklady (energie, opravy, údržba, doprava, spotreba mat. 
 

351639,40 345214,11 

Služby (poštové a telekomunikačné, poplatky, poistenie, údržba, 

stočné, školenia, ...) 
 

172968,65 257666,51 

Osobné  náklady  1822917,17 1934099,44 

z toho Mzdové náklady 1325920,91 1391254,26 

Náklady na zdravotné a sociálne poistenie (odvody zo miezd) 434912,64 476417,47 

Ostatné sociálne náklady 61849,62 66427,71 

Dane a poplatky 7948,41 10000,91 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 9954,20 53310,40 

Odpisy, rezervy a opravné položky 338199,75 345107,23 

Finančné náklady 19583,04 22850,37 
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Mimoriadne náklady 0 0 

Náklady na transfery 17360,00 29256,00 

Náklady spolu 2748049,90 2997504,97 

 

 

 

E. VÝNOSY OBCE + Rozpočtová organizácia v €                              2020                         2021 

Tržby za vlastné výkony a tovar 81359,40 106834,77 

Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 0  

Daňové výnosy samosprávy a poplatky 1304049,91 1369226,27 

Ostatné výnosy  z prevádzkovej činnosti 165087,31 148757,11 

Zúčtovanie rezerv a ost. oprav. položiek 2869,25 2925,44 

Finančné výnosy 0 3067,38 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 1396430,17 1496610,78 

Výnosy spolu 2949796,04 3127421,75 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 201746,14 129916,78 

Daň z príjmov splatná 122,50 175,68 

Výsledok hospodárenia po zdanení 201623,64 129741,10 

 

4. Informácie o udalostiach osobitného významu 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa a po schválení 

Záverečného účtu obce, bolo zistená chyba vo výške  prostriedkov rozpočtovej organizácie, ktoré 

sa vylučujú z prebytku hospodárenia. V záverečnom účte bola za  rozpočtovú organizáciu 

uvedená čiastka, ktorá sa vylučuje z prebytku hospodárenia obce vo výške 9979,84 € , správna 

čiastka mala byť 12923,70 €, rozdiel je 2943,66 €. Z uvedeného dôvodu je potrebné upraviť tvorbu 

rezervného fondu o tento rozdiel.  

 

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti 

Obec Pruské realizuje investície vyplývajúce z PHSR obce, a plánu strednodobého rozvoja , 
schváleného OcZ, kde sú zadefinované silné a slabé stránky obce. Dbá predovšetkým na investičné 
aktivity, ktoré  sú orientované aj na bezpečnosť obyvateľov obce a  na kvalitu života občanov, má ambíciu 
stať sa modernou európskou obcou s využitím všetkých moderných technológii. Na druhej strane sa  však 
nezabúda na problémy bežného občana a snaží sa kombinovať inovatívnosť s odstraňovaním bariér. 

 
V  roku 2022 sú naplánované viaceré projekty, ktoré máme schválené, prípadne by sa mohli po 

schválení  finančných prostriedkov zo ŠR ,resp.  fondov EÚ a dotácií realizovať: 
 

- Oprava chodníkov od žel. trate po cintorín Pruské + náter zábradlia k cintorínu Pruské  

- Schody/bezbariérový chodník cez potok pri pálenici  

- Priechod pre chodcov pri ZŠ z ul. Štepnická 

- Rekonštrukcia detských ihrísk pri ZŠ a MŠ  

- Údržba a oprava detského ihriska medzi bytovkou súp. č. 543-544  
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- Údržba a oprava detského ihriska ul. Družstevná pri ČOV (dopadové plochy + 
oplotenie)  

- Údržba a oprava detského ihriska Podvažie  

- Oprava fasády KC (kultúrny dom)  

- dokončenie stavby skladu - prístavba pri telocvični ZŠ 

- Oprava zvonice Podvažie 

- Dokončenie rekonštrukcie DS Savčina a DS Podvažie  

- Rozšírenie VO Savčina k Smatanovi 

- Oprava kaplnky na cintoríne v Pruskom 

- Dobudovanie dotláčacej stanice a vodovodu smer Vršatec  

- Zhotovenie cesty Savčina od VÚB po zvonicu doplatok k NFP  

- Zhotovenie priechodu križovatka Podvažie + prístupové chodníky a nástupištia  

- Dokončenie chodníka v areáli MŠ  

- Rekonštrukcia kamerového systému námestie, OZS, OcÚ  

- Náter oplotenia areálu TJ  

- Údržba autobusových zastávok  

- Prístrešok námestíčko ul. k rybníku  

- Fontánka námestie 
 

- PD nadstavba MŠ  

- PD nadstavba ZŠ  

- PD zníženie energetickej náročnosti ZŠ s MŠ H. Gavloviča + spoločná kotolňa  

- Vypracovanie projektového zámeru a posúdenie vybudovania multifunkčnej športovej 
haly v obci  

- PD rekonštrukcie domu smútku v Pruskom  

- Dokončenie rekonštrukcie DS Savčina a DS Podvažie  

- Drobné stavebné projekty  

- Fotopasce 4 ks  

- Nákup 5 ks ukazovateľov rýchlosti 4xPruské, 1xPodvažie od Savčinej  

- Nákup 3 ks kamery vstupu do obce Pruské 

- Nákup výdajného stojana na PHM 

- Nákup 5 ks informačných tabúľ Jednota, Furman, námestie, Podvažie, Savčina  

- Výkup pozemkov pre cyklotrasu Pruské-Podvažie 

 
5. Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

6. Obec Pruské nevyvíja činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

 

7. Informácie o nadobúdaní vlastných cenných papierov a cenných papierov 

a podielov materskej účtovnej jednotky  

 Obec Pruské v roku 2021 neemitovala cenné papiere a teda žiadne vlastné cenné papiere ani 
nenadobudla .   

 

8. Informácia o rozdelení  prebytku 
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Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021- schválený 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 3008057,83 

z toho : bežné príjmy obce  2909900,34 

             bežné príjmy RO 98157,49 

Bežné výdavky spolu 2698761,50 

z toho : bežné výdavky  obce  1023209,37 

             bežné výdavky  RO 1675552,13 

Bežný rozpočet - prebytok 309296,33 

Kapitálové  príjmy spolu 438731,82 

z toho : kapitálové  príjmy obce  438731,82 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 605441,46 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  596508,11 

             kapitálové  výdavky  RO 8933,35 

Kapitálový rozpočet - schodok -166709,64 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 142586,69 

Vylúčené z prebytku 

Z toho: 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané bežné príjmy obec 
Vylúčenie z prebytku poplatok za rozvoj 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané za potraviny RO 

                                                 118187,19 

  

101763,45 
6443,90 

9979,84 

  Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu po vylúčení 24399,50 

Príjmové finančné operácie  

Z toho príjmové finančné operácie obce 

            Príjmové finančné operácie RO 

308982,47 

300779,02 

8203,45 

Výdavkové finančné operácie 

Z toho výdavkové finančné operácie obec 

41689,03 

41689,03 

Rozdiel finančných operácií 267293,44 

Z toho vylúčené z príjmových FO celkom 

Obec – finančné zábezpeky z verejného obstarávania 

 Rozpočtová organizácia     (zábezpeky stravovanie) 

0 

                                                 -8203,45                                       

Upravený výsledok finančných operácií  259089,99 

PRÍJMY SPOLU   3755772,12 

VÝDAVKY SPOLU 3345891,99 

Hospodárenie obce  409880,13 

Vylúčenie z prebytku -126390,64 

Upravené hospodárenie obce 283489,49 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 101763,45 EUR, a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 33300,00 EUR 

 

- nevyčerpané prostriedky z projektu gramotnosti RO- 16482,21 €€ 

- nevyčerpané prostriedky na podporu výchovy k strav. návykom – 47300,10 € 

-  nevyčerpaná dotácia projekt Múdre hranie – 1000,00 € 

- Nevyčerpaná dotácia dopravné žiakov – 3681,14 € 

 

Nevyčerpané prostriedky je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 

4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

b)   nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné  

     podľa   ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 9979,84 EUR, 

 

c/ nevyčerpané prostriedky  z prijatého poplatku za rozvoj za rok 2021 

   Podľa § 16 ods. 7 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samospráva č. 583/2004 Z.z.,    

   má obec povinnosť nevyčerpané účelovo určené prostriedky previesť na osobitný účet. 

   Za rok 2021 bol prijatý poplatok za rozvoj vo výške 6443,90 € 

 

Nevyčerpané prostriedky na bežné výdavky sa odpočítavajú z prebytku bežného rozpočtu, t. j. 

prebytok bežného rozpočtu po vyňatí nevyčerpaných dotácií zo ŠR a prostriedkov za potraviny 

RO a v zmysle osobitných predpisov   je 191109,14 € 

 

Prebytok bežného rozpočtu 309296,33 €, upravený o: 

 

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR -101763,45 € 

- Nevyčerpané prostriedky poplatku za rozvoj prijaté v roku 2021-6443,90 € 

- Nevyčerpané prostriedky  z rozpočtového účtu školského stravovania – 9979,84 € 

 

Upravený prebytok bežného rozpočtu vo výške  191109,14 €  bude použitý na : 

-  tvorbu fondu opráv pre nájomné bytový dom  súp. č. 158 vo výške 3729,32 €  

- tvorbu fondu opráv pre nájomný bytový dom  súp. č. 159 vo výške 3729,34 €/ čo 

v zmysle zákona č. 443/2010, §18 , ods.2 predstavuje 0,5% z ceny obstarania bytov, t.j. 

zo sumy 1491731,40 € /  

- tvorbu rezervného fondu vo výške 183650,48 € 

 

Zostatok  finančných operácií vo výške 267293,44 €  upravený o 

 

- Prijaté zábezpeky na školské stravovanie -8203,45 € (vylučujú sa z prebytku) 

 

t. j. zostatok vo výške 259089,99  € sa použije na krytie schodku kapitálového rozpočtu 




